5. QUALCHE NOTA DI CHIUSURA SUL RAPPORTO TRA NOSSALITÀ E VENDETTA.

‘Quando furono escogitate le azioni nossali, che ancora oggi la vittima di un delitto commesso da schiavi o da figli esperisce contro il proprietario o il padre, si permise a questi ultimi, addirittura anche se condannati (e non solo dopo la *litis contestatio* e prima della

erus noxae im dedito’, secondo l’integrazione di C.A. CANNATA, *Su alcuni problemi in materia di azioni nossali* cit., 309), non pare abbia previsto una espressa alternativa a favore dell’avente potestà del delinquente, propria invece delle azioni nossali del tempo di Gaio (*‘aut litis aestimationem sufferre aut noxae dedere’*), impartendo l’ordine di provvedere alla dazione a noxa. Insensibile alla distinzione tra avente potestà *sciens* o *insciens* e unitariamente generalizzato a entrambe le ipotesi, il meccanismo nossale vero è che non poteva coerentemente ed equamente essere congegnato, in termini di una ‘diminuzione’ della responsabilità, *‘uti liceret patri dominoue aut litis aestimationem sufferre aut noxae dedere’*. Ad avviso di alcuni giuristi classici, infatti, per l’insorgenza del vincolo da delitto dell’*alieni iuris* la *scientia* dell’avente potestà del delinquente avrebbe dovuto difettare. Per Ulpiano, ad esempio, perché si integrasse un delitto non dotato di autonomia sul piano della responsabilità nossale, sarebbe stato sufficiente un ‘difetto di proibizione’, pur possibile, da parte dell’avente potestà nei confronti del delinquente (D. 9.4.2 pr.-1 [Ulp. 18 ad ed.]: *si servus sciens domino occidit, in solidum dominum obligat, ipse enim videtur dominum occidisse: si autem insciens, noxalis est, nec enim debuit ex maleficio servi in plus teneri, quam ut noxae eum dedat. 1. Is qui non prohibuit, sive dominus manet sive desiit esse dominus, hac actione tenetur ...*). In tal ipotesi sarebbe valso il principio *‘noxam caput non sequitur’* già formulato *ad hoc* da Celso, seppur nella cornice di una idea ‘aquiliana’ di *scientia* – mi pare – non come difetto di *prohibitio*, ma come ordine cui il sottoposto obbedisce (D. 9.4.2.1 [Ulp. 18 ad ed.]: *... sufficit enim, si eo tempore dominus, quo non prohibeat, fuit, in tantum, ut Celsus putet, si fuerit alienatus servus in totum vel in partem vel manumissus, noxam caput non sequi: nam servum nihil deliquisse, qui domino iubenti obtemperavit. Et sane si iussit, potest hoc dici: si autem non prohibuit, quemadmodum factum servi excusabimus? Celsus tamen differentiam facit inter legem Aquilianam et legem duodecim tabularum: nam in lege antiqua, si servus sciens domino furtum fecit vel aliam noxam commisit, servi nomine actio est noxalis nec dominus suo nomine tenetur, at in lege Aquilia, inquit, dominus suo nomine tenetur, non servi. Utriusque legis reddit rationem, duodecim tabularum, quasi voluerit